
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33243 Quinta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2016

(quatrocentos e setenta e dois reais e

 cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00 
(novecentos e quarenta e cinco reais ),

 para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 RILMAR FIRMINO DE SOUSA

 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo: 115786

PORTARIA Nº 1387/2016- DGPC/OD/DRF DE 31 de 
outubro de 2016.

 CONSIDERANDO o teor do PROT 2016/435777, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)

 abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO

 ADMINISTRATIVO, no período de 28 a .30/10/2016;

 1 . ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT: 572179

 CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

 RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02(

 duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender

 despesas adicionais decorrentes da diligência.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
 Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 115787

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00692/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/10/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0130/11-GAB/CGPC 
de 25/03/11, que apurou o teor do despacho CRM/CGP de 
03.03.11, face o TA de Nilce Maria de Melo Granhen e Letícia 
Mikaelly Granhen, conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: a ausência de comprovação de conduta 
irregular por parte de policial civil;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0130/11-GAB/CGPC de 25/03/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00693/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/10/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0525/14-GAB/CGPC de 
10/12/14, que apurou a conduta da servidora R.M.G.L., mat. nº 
54188994, conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pela servidora sindicada;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0525/14-GAB/CGPC de 10/12/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00694/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/10/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0473/15-GAB/CGPC 
de 30/11/15, que apurou as circunstâncias da fuga de preso 
de justiça, da SU São Brás, em 02/11/15, conforme portaria 
instauradora;

CONSIDERANDO: a falta de elementos que atestem a ocorrência 
de transgressão funcional, por parte de policial civil;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0473/15-GAB/CGPC de 30/11/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA

Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00695/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
26/10/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0476/14-GAB/CGPC 
de 18/11/14, que apurou responsabilidades, face o teor do 
Despacho/COINT/CGPC de 05/11/14, referente ao Of. 584/14-TJ-
Comarca/Irituia, conforme portaria instauradora;

CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;

RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 08 
(oito) dias de SUSPENSÃO, ao servidor A C.B., mat. nº 57193399, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, inciso XVII da 
Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações posteriores, a 
qual deverá, em razão de conveniência para o serviço público, 
ser convertida em multa conforme prevê o artigo 79 § 1º do 
mesmo Diploma Legal.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES

Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00696/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
31/10/2016

CONSIDERANDO: a AAI nº 0420/14-GAB/CGPC de 28/10/14, 
que tem por objeto apurar a conduta dos servidores, F.D.F., mat. 
nº 5412706 e A.L.S.M., mat. nº 56847;

CONSIDERANDO: que no curso da apuração o servidor F.D.F., 
mat. nº 5412706, foi demitido do quadro funcional desta 
instituição, consoante Decreto publicado no Diário Ofi cial nº 
33.219 de 26.09.2016;

RESOLVE: Acatar os termos do pleito do Presidente da AAI, 
determinando o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 0420/14-
GAB/CGPC de 28/10/14, em relação ao servidor F.D.F., mat. nº 
5412706 , com base no artigo 98 § 3º da Lei Complementar nº 
022/94, prosseguindo na apuração quanto ao servidor A.L.S.M., 
mat. nº 56847, com observância aos princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LIANE MARIA LIMA MARTINS

Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo: 116246

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ERRATA

Errata da portaria nº 282 de 20/09/2016-GAB/DG/CPCRC 
publicada no DOE nº 33.223 de 30.09.2016.                  

Onde se lê:

De 01/10/2016 a 30/10/2016

Leia – se:

De 03/10/2016 a 01/11/2016

ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Diretor Geral
Protocolo: 115766

CONTRATO
.

CONTRATO: 056/2016

OBJETO: O presente contrato consiste para a MANUTENÇÃO 
CORRETIVA , COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, NO EQUIPAMENTO 
ABI 3130, para atendimento as necessidades deste Centro de 
Perícias Científi cas “Renato Chaves”.

DATA DA ASSINATURA: 01/11/2016

VALOR: R$ 13.786,07

VIGÊNCIA:31/10/2017

FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.

MODALIDADE: Inexibilidade 007/2016 – CPC-RC.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas 
– NATUREZA DA DESPESAS: 339039 – Outros Serviços de 
Terceiros- Pessoa Jurídica: 339030 – Material de Consumo. 
FONTES: 0101 – Recursos Ordinários 0261/0661- Recursos 
Próprios Diretamente Arrecadados pela administração Indireta.

CONTRATADO: LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMÉRCIO 
INDÚSTRIA DE PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTDA 
(CNPJ Nº 63.067.904/0002-35), com sede estabelecida na Rua 
Breno Ferraz do Amaral, 408, Vila Firminiano Pinto CEP- 04.124-
020 São Paulo/SP

ORDENAD OR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 116289

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3667/2016-DAF/CGP, DE 31/10/2016

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 06, 
no Processo 2016/428447, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,


